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Neville A. K i r k w o o d. Pastoral Care in Hospitals. Alexandria 
(Australia): E. J. Dwyer Pty Ltd. 1995 ss. 267

Posługa duszpasterska adresowana jest do każdego człowieka z uwzględnieni 
miejsca i czasu. Istnieją jednak potrzeby religijne właściwe tylko pewnym osobom 
lub grupom ludzi w danym środowisku. Troska duszpasterska o ludzi, którzy nie 
mogą korzystać z duszpasterstwa zwyczajnego, podejmowana jest w ramach duszpa
sterstwa nadzwyczajnego, z którego wyrasta duszpasterstwo specjalne i specjali
styczne. Jest ono ważnym zadaniem konferencji biskupów w danym kraju, ale także 
poszczególnych biskupów diecezjalnych i prezbiterów w parafiach.

Autor omawianej publikacji przedstawia pastoralną posługę w szpitalu. Ma w tym 
zakresie przygotowanie zarówno merytoryczne, jak i teoretyczne. Kilkanaście lat 
pełnił funkcję pełnoetatowego kapelana w dużym szpitalu oraz odbył studia spe
cjalistyczne w zakresie teologii pastoralnej. Pełnił urząd przewodniczącego 
Australijskiego Kolegium Kapelanów. Znany jest jako autor książki A Hospital 
Handbook on Multiculturalism and Religion.

Szpital w doświadczeniu wielu Kościołów partykularnych to miejsce, które -  
oprócz najbliższych chorego -  odwiedzają trzy kategorie ludzi: przyjaciele i znajomi, 
często z tej samej wspólnoty parafialnej; przedstawiciele wspólnot i małych grup 
religijnych; duchowni, kapłani i siostry zakonne. Poszczególne części książki 
poruszają obszar zakreślony wymienionymi zagadnieniami. Sygnalizowany w tytule 
książki problem analizowany jest z uwzględniem kontekstu społeczno-kulturowego 
i religijnego. Społeczność australijska charakteryzuje się znacznym zróżnicowaniem 
kulturowym i religijnym. Australia to kraj wielokonfesyjny z dominacją anglikanizmu 
i innych denominacji protestanckich oraz kilkunastoprocentową wspólnotą katolików 
Ciąży to znacznie na prowadzonych analizach, zwłaszcza teologicznych. Publikację 
cechuje częste odwoływanie się do nauki Pisma świętego jako podstawy wspólnej 
całemu chrześcijaństwu, z pominięciem Tradycji oraz nauczania Kościoła współ
czesnego. W zamyśle autora książka ma walor uniwersalny i winna trafić do 
wszystkich zainteresowanych aktywnością pastoralną w szpitalach, bez ograniczeń 
związanych z wyznawaną religią.

Publikacja N. A. Kirkwooda odznacza się walorem interdyscyplinarnym, w któ
rym króluje teologia, egzegeza biblijna, psychologia i teoria komunikacji. Elementem 
wzbogacającym publikację jest wiele praktycznych porad, opartych na doświadcze
niach szpitalnianego protokołu, ilustracje sytuacji z życia społeczności szpitala, 
ćwiczenia i refleksje dla indywidualnego i grupowego szkolenia w zakresie posługi 
chorym w szpitalu. Autor przedstawia również rzetelny warsztat naukowy, przy
taczając źródła oraz umieszczając bibliografię.

Niewątpliwymi zaletami publikacji, decydującymi o jej rekomendowaniu szer
szemu gronu czytelników jest jej wymiar praktyczny. W opinii wydawcy, z którą nie 
sposób się nie zgodzić, jest to pierwszy tego rodzaju podręcznik. Niewątpliwie
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poszerza on wiedzę w zakresie form duszpasterstwa specjalnego i może się przy
czynić do wielu nowych inicjatyw apostolskich w zakresie posługi w szpitalach. 
Duchowni, klerycy, studenci teologii, członkowie ruchów religijnych, zaangażowani 
członkowie wspólnot parafialnych oraz wszystkie osoby świadome swojej przy
należności kościelnej mogą znaleźć w niej nowe impulsy do prowadzenia działalności 
ewangelizacyjnej.

Ks. Mirosław Kalinowski

Richard J. D e v i n e. Good care, painful choices. Medical ethics for 
ordinary people. New York-Mahwah: Paulist Press 1996 ss. 242.

W różnych dziedzinach życia społecznego, w postępowaniu moralnym, w dziedzi
nie nauk o literaturze, w filozofii, a nawet w teologii zauważalny jest relatywizm, 
który opanowuje coraz szersze dziedziny ludzkiego poznania. To „ja” i moje 
subiektywne widzenie, moje subiektywne rozumienie we współczesnej mowie jawi 
się jako kryterium prawdy. Znika miara samej rzeczy poznawanej, a akcentuje się 
zasadniczo subiektywność poznania. Sw Tomasz z Akwinu mówił, że nie jest ważne, 
kto co powiedział o rzeczy, ale ważne jest, jak się mają rzeczy same w sobie. 
Nacisk na subiektywizm odrywający od rzeczywistości, głoszenie niepoznawalności 
rzeczy samych w sobie, a jedynie przeżywanie wrażeń o świecie, umacniają rela
tywizm w dziedzinie poznania i wypływającego z poznania działania moralnego. 
W tej osnowie teorii ludzkiego poznania wyrasta książka Richarda J. Devina, członka 
zgromadzenia św. Wincentego a Paulo, doświadczonego w dziedzinie etyki medycz
nej wykładowcę uniwersyteckiego, poruszająca zagadnienia etyki medycznej skie
rowanej do zwykłych ludzi.

Media w ostatnich latach podnoszą dylematy etyki medycznej: dzieci z probówki, 
zastępcze matki, problemy z zapłodnieniem, inżynieria genetyczna, transplantacja 
organów, AIDS, chęć życia w ciężkiej chorobie, decyzja zakończenia życia, lekarskie 
asystowanie samobójcy. Autor w sposób prawdziwie zrozumiały dla przeciętnego 
czytelnika analizuje powyższe zagadnienia. Wprowadza do klucza poznania moral
ności w medycynie.

Książka stanowi zwartą całość, złożoną z pięciu części. W części pierwszej autor 
wprowadza w podstawowe zagadnienia mające wpływ na wymiar etyczny, a więc 
koncepcję osoby ludzkiej, moralne aspekty czynu ludzkiego oraz zagadnienie 
sumienia. W następnej części poruszone są problemy związane z początkiem życia, 
a mianowicie zapłodnienie in vitro, aborcja oraz problem upośledzenia u nowo
rodków. Genetyka, transplantacja ludzkich narządów, HIV/AIDS to kwestie poru-
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